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Cronologia

Nota all'edizione

LA MORTE IN BANCA (romanzo breve)

L’ARTE DELLA FUGA
Sequenza prima. Dall’uovo 
Sequenza seconda. Il fidanzato 
Sequenza terza. Il padre 
Sequenza quarta. L’altro autore 
Sequenza quinta. Amori 
Sequenza sesta. La vittima 
Sequenza settima. Il suicidio 
Sequenza ottava. La fuga 
Sequenza nona. Il sosia 
Sequenza decima. Il processo 
Sequenza undicesima. Reclusioni 
Sequenza dodicesima. La trama 
Sequenza tredicesima. Agonie 
Sequenza quattordicesima. Il commissario
Sequenza quindicesima. Il successore 
Sequenza sedicesima. Interludio 
Sequenza diciassettesima. Il viaggio 
Sequenza diciottesima. Gli scacchi

183 Sequenza diciannovesima. La specie
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IL RAGGIO D’OMBRA
Prima parte
Seconda parte 
Terza parte

IL GIARDINO DELLE ESPERIDI
La «chiarezza» di Daumal
Lucano o la disperazione dei vinti
Gli orti di Sallustio
«Via delle cento stelle» di Palazzeschi
La Cina negli specchi dell’Occidente 
Grammatica dell’anarchia
Nero Wolfe contro l’FBI 
Scacchi e paranoia
Versailles nella Toscana di Collodi 
L’ebbrezza della sopravvivenza 
Il sole interiore
Seduzione e travestimento
Una passione retrospettiva i 
Come ho perso la mia partita con gli scacchi 
Pessoa e i suoi io 
Droga ed eternità
Sartre cieco
Il cuore dell’esistenza
Verne speleologo della psiche 
Arrendersi alla verità 
L’equivoco dell’amore romantico 
«Dove va la letteratura?»
Viaggio a Fuente Vaqueros 
L’Ellade in vestaglia
I colombari della letteratura 
La Fanfarlo e il congedo dalla giovinezza 
L’ultima domenica di Sartre 
La vita «come se»
Dietro un’ala di farfalla
Classici e anniversari

679 Sfacelo di un’utopia



682 La grande sera
685 II sogno di Plutarco
690 L’ultimo Sinisgalli
693 II dio ignoto della letteratura fantastica
697 Un eroe moderno
708 La riscoperta dell’antico
712 La sfiducia nell parola
716 Appunti su Solmi
722 Sulla stupidità
727 Rivoluzione e ritorno
732 Viaggio della poesia moderna nel mondo antico 
740 L’altro Morselli
749 Borges contro «Borges»
754 Gara ed enigma
759 La gentilezza di Gadda
774 II letterato e l’inesistenza . -

LA GRANDE SERA
783 Appuntamenti
789 Domani ordine
798 Una serata di poesia erotica
810 Bellissimo, ma
818 Za-Zen
826 La contabilità celeste / -
833 Amori e profitti
838 Che cosa significa aspettare
843 La seconda memoria
850 Decima musa
858 Parole e dilazioni
864 L’infelicità domestica
872 Palcoscenici
877 Re di denari
883 L’infanzia irraggiungibile
889 II dottor Colucci, analista
902 La società Aurora
912 La scala di Giacobbe
916 Perquisizioni
924 II grattacielo di vetro
932 Controfigure



941 Generazioni
951 Bilanci
960 Animali e uomini
974 Abbandono e apertura
981 Periferie
987 Incontro alla mostra di Salvo
994 La svolta

1000 La natura ristrutturata
1007 Una mattina di Andrea

1015
1018
1020
1022
1025
1028
1032
1034

LE SABBIE IMMOBILI
Le piccole masse
I miracoli della dieta italiana 
Guida per viaggiare con un avaro 
Il club dell’eutanasia
Russare in due 
L’alibi semantico di grasso 
Parco buoi 
Lo spreco razionale del tempo 
L’ultima fiera

Microcomico
1039 Diciamo
1042 I neologismi euforici
1045 Cordate e servosterzi
1048 Ridere per non piangere
1051 Sul pianeta in aeromobile
1054 I morti di «Cuore»
1056 La stanza dei bottoni

Il circolo delle Muse
1063 Decalogo della società letteraria 
1065 Lo scrittore postumo
1068 II letterato e la carta
1070 Gli aggettivi della critica
1077 Proustiano
1079 Bella, ma infedele
1082 Cataloghi e vizi
1084 Sull’acquisto dei libri 



А«tidetti
1089 Antidetti 

Parole all'indice (e no)
1093 Parole all’indice (e no)

VITE DI UOMINI NON ILLUSTRI
1103 Viaggio alle sorgenti del Nilo
1109 II bastone di mogano
1116 Una goccia nell’oceano divino
1128 Incontrarsi
1139 Iside
1150 Scarpe speciali
1158 La villa di Bolsena
1172 Ragazzi in eterno
1183 Lembo di cielo
1194 La perfezione
1205 II prezzo del mondo
1213 La vita parallela
1222 Italia! Italia!
1234 La strada nel bosco
1244 I piaceri furtivi
1256 Precocità
1266 La presenza scenica
1273 Una settimana sulla Loira

L’ISOLA VOLANTE
1293 L’amore di Majakovskij
1297 Inferno e paradiso della libreria antiquaria 
1303 Borges e la Gioconda
1306 II poeta miliardario
1311 L’immaginazione del presente
1313 Torno presto
1317 I piccioni viaggiatori
1322 La violenza sugli indifesi
1325 Sono in un immenso zoo
1329 Leggere
1337 La ricerca della felicità
1341 Viaggio tra gli astronomi del Cervino
1351 Gli ultimi giorni del romanzo



1353
1356
1359
1361
1366
1372
1375
1379
1407
1416
1420
1423
1427
1431
1439
1442
1446
1449
1451
1455
1459
1467
1471
1475
1478
1482
1486
1488
1493

Alla ricerca di Ovidio
Robin Hood nella foresta pietrificata 
Delirio e declino della opinione 
L’eterno nemico al Circolo degli scacchi 
Silenzio e parola all’origine del mito 
Linneo e il romanzo contemporaneo 
Viaggi fantastici in Grecia 
La lotta di Manzoni e l’Anonimo 
«Senilità» adolescente di Svevo 
Vite di vagabondi 
Il romanzo del titolo 
Brodkey e la nevrosi di coppia 
Quando diventiamo sensibili al linguaggio 
Solitudine di Guido Morselli 
Flaubert e il mistero della stupidità 
Carducci visionario 
Migrazioni dalla vita
Vedere e non essere visti 
Severino e l’aurora dell’Occidente 
Van Gogh e Collodi 
Aspetti del romanzo 
Le allucinazioni delle mostre 
L’arte di fare debiti 
Università: scelta revocabile 
L’aforisma narrativo 
L’Italia dei gerghi 
Il giardino botanico della psicanalisi 
Hesse e la biblioteca universale 
Il senso della letteratura 

da I CONTEMPORANEI DEL FUTURO 
1499 I classici, una metafora sociale e militare

NATI DUE VOLTE
1535 Scale mobili 
1537 Venire al mondo
1543 Dietro il vetro
1544 Intercettazioni
1545 Colpe



1549 Colleghi
1550 La sfera di cristallo
1552 La prima visita
1556 Che cosa è normale?
1557 Istituto d’Arte
1571 La fotografia
1573 II fratello
1578 «Corpo a corpo»
1595 L’isola felice
1598 Favori
1603 La signorina Bauer
1613 II go-kart
1617 Un bambino è più importante di un jet?
1620 Lezioni di equilibrio
1621 Riunione genitori
1624 Salvataggio al mare
1633 I test
1638 La preside cantante
1647 Morte di una attrice
1652 Un consulto tardivo
1655 Tempo al tempo
1659 Non te l’aspettavi
1661 Una ragazza al telefono
1664 Preghiere
1670 Abili e disabili
1672 Viaggio a Creta
1679 Mettersi nei suoi panni
1681 Rimproveri
1683 L’elettroencefalogramma
1685 Spazzatura
1686 La recita
1692 Convivio
1701 A distanza

1703 PRIMA PERSONA

1905 Notizie sui testi

1933 Bibliografia
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